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Abstrakt

Název bakalářské práce: Využití technických prostředků v rehabilitaci pacienta

s neurodegenerativním onemocněním mozečku

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou rehabilitace pacienta s degenerativním

onemocněním mozku, konkrétně s multisystémovou atrofií typu C. Cílem práce je

zhodnocení efektu konvenčních rehabilitačních postupů a moderních technických pro-

středků u pacienta v domácí péči. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část shr-

nuje základní poznatky o mozečku a jeho poruchách. Zabývá se problematikou rovno-

váhy a její rehabilitace pomocí moderních technických prostředků. Obsahuje několik

poznatků ze studií, zaměřených na terapii rovnováhy s využitím biofeedbacku. Jsou zde

shrnuty informace o klasické rehabilitaci u degenerativních onemocnění mozečku. Část

teoretické práce je věnována problematice geriatrických pacientů. V praktické části je

popsána a vyhodnocena klasická rehabilitace a moderní terapie s využitím systému

Homebalance u pacientky s MSA-C. Výsledky jsou zpracovány formou kazuistiky, ta-

bulek a grafů.

Klíčová slova: mozeček, rehabilitace, rovnováha, geriatrický pacient, biofeedback

Abstract

Title of bachelor thesis: The Use of Technology in Rehabilitation of Pacient with Neu-

rodegenerative Disease of the Cerebellum

This bachelor thesis deals with the rehabilitation of patients with degenerative brain

desease, specifically with multiple system atrophy type C. The aim of this work is

to evaluate the effect of conventional rehabilitation techniques and advanced technical-

means in rehabilitation of a patient in a home care. The work is divided into two parts.

The theoretical part summarizes the basic knowledge about the cerebellum and its di-

sorders. It deals with issues of balance and its rehabilitation through modern technical

means. This work contains several knowledge gained from studies on balance therapy

using biofeedback. It summarizes the information about the classical rehabilitation of

degenerative diseases of the cerebellum. Part of the theoretical work is dedicated to ge-

riatric patients. In the practical part there are described and analyzed classical rehabili-

tation and modern rehabilitation therapy using the system Homebalance in patients with

MSA-C. The results are processed in the form of case studies, tables and graphs.
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1 Úvod

Multisystémová atrofie (MSA) je zřídka se vyskytující, progresivní onemocnění,

které významně ovlivňuje kvalitu života pacientů. Toto téma jsem si vybrala, protože se

v mém blízkém okolí objevila pacientka s diagnózou MSA typu C, která odmítala ja-

koukoliv ústavní rehabilitaci. Proto jsem se rozhodla, začít s její rehabilitací v domácím

prostředí. Aby terapie navazovala na aktuální trendy ve fyzioterapii, klasické metody

budou ještě doplněny o rehabilitaci pomocí moderních technických přístrojů.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je jakýmsi

úvodem pro část praktickou. Jejím cílem je shrnout základní informace o mozečku

a onemocnění multisystémová atrofie. Protože se MSA vyskytuje převážně ve vyšším

věku, je část teoretické práce věnována problematice péče o seniory.

Je jen málo poznatků o ucelené rehabilitaci pacientů s touto diagnózou, proto

jsou v teoretické části popsány metody klasické rehabilitace, které by bylo možno vyu-

žít a metody moderní rehabilitace, kterým je v současné době přikládán stále větší vý-

znam. Důkazem jsou různé experimentální studie, které tyto prostředky využívají

u různých diagnóz, a na základě kterých jsou tyto přístroje používány v rehabilitačních

zařízeních. V České republice se moderní prostředky pro rehabilitaci využívají ve větší

míře např. v Rehabilitačním Ústavu Kladruby nebo v Hamzově odborné léčebně pro

děti a dospělé.

Na základě teoretických poznatků, probíhala praktická část, tedy rehabilitace pa-

cientky s multisystémovou atrofií typu C. Rehabilitace probíhala čtyři měsíce formou

klasických metod a jeden měsíc pomocí systému Homebalance (HB), který byl vytvo-

řen pro rehabilitaci rovnováhy. Cílem praktické části této práce bylo porovnat oba typy

rehabilitace a zhodnotit jejich efekt.
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2 Cíle

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit účinek klasických rehabilitačních po-

stupů a moderních technických prostředků pro nácvik rovnováhy u pacientky s MSA-C

v domácí péči.

Hlavní cíle této práce jsou:

• Zjistit, zda se zlepší hodnocení klinických testů v průběhu a po skončení terapie.

• Zjistit, zda se sníží čas, potřebný ke splnění referenční diagnostické tréninkové

scény, během jednotlivých terapií pomocí HB.

• Zjistit, zda budou účinnější klasické rehabilitační postupy nebo rehabilitace po-

mocí moderních technických prostředků (HB).
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3 Obecná část

3.1 Mozeček (cerebellum)

Jedná se o část mozku, která je uložena v zadní jámě lební nad Varolovým mos-

tem a prodlouženou míchou. Je připojen paralelně k vzestupným a sestupným motoric-

kým drahám mozku a napojen na mozkovou kůru, bazální ganglia a statokinetické

čidlo. Má informace z proprioreceptorů i exteroreceptorů. S ostatními částmi mozku je

propojen pomocí svazku nervových vláken – mozečkových stonků. Funkcí mozečku je

určovat optimální variantu pro provedení pohybu. (Dylevský, 2009, s. 47–50)

Je rozdělen na dvě polokoule (hemisféry), mezi nimiž se nachází červovitá část

zvaná vermis. Na povrchu je milimetrová vrstva šedé mozečkové kůry (cortex cerebeli),

která se dále dělí na tři vrstvy. V mozečkové kůře byla, stejně jako v mozkové kůře,

prokázána somatotopická projekce. Jedná se o promítnutí určitých svalových skupin

a povrchu kůže do určených oblastí kůry mozečku. (Dylevský, 2009, s. 47–50; Seidl

2015, s. 81)

Na povrchu mozečkové kůry se nachází tzv. stratum moleculare. Tato vrstva ob-

sahuje dva typy buněk (hvězdicovité a košíčkovité), které mají inhibiční vliv na Purky-

ňovy buňky. Další vrstvou je stratum gangliosum, která je složena z Purkyňových bu-

něk, což jsou inhibiční neurony, jejichž mediátorem je kyselina gama-aminomáselná

neboli GABA. Purkyňovy buňky tvoří jediný výstup z mozečku, jejich axony končí na

mozečkových nebo vestibulárních jádrech. Poslední vrstva, která se nazývá stratum

granulosum obsahuje Golgiho buňky a velké množství malých granulárních buněk. Tyto

buňky, jejichž mediátorem je glutamát, mají excitační vliv. Mezi granulárními buňkami

se nachází mozečkové glomeruly. (Dylevský, 2009, s. 47–50)

S ostatními částmi mozku je mozeček spojen pomocí tří párů stonků. Pedunculli

cerebellares inferiores jej spojují s prodlouženou míchou, pedunculli cerebellares medii

s Varolovým mostem a pedunculli cerebellares superiores se středním mozkem. (Seidl,

2015, s. 81)
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Pod kůrou je bílá hmota, která má větvovité uspořádání, je označována jako abor

vitae neboli strom života. Dle Seidla (2015, s. 81) je mozeček schopen kompenzovat

poškození mozečkové kůry (nikoliv poškození jader) právě díky bílé hmotě, která oddě-

luje jádra od kůry. V bílé hmotě se nachází jádra mozečku: největší nucleus dentatus,

dále nucleus emboliformis, nucleus globosus a nucleus fastigií.

Do mozečkové kůry se zanořují tři typy vláken:

• mechová vlákna: axony neuronů, které jsou uloženy v míše a končí

v granulární vrstvě,

• šplhavá vlákna: axony neuronů vystupujících z oliva inferior a končících

na dendritech Purkyňových buněk,

• multilaminární vlákna: větví se ve všech vrstvách mozečkové kůry.

Díky vyvinutému systému vláken, zejména silně excitačních mechových,

je mozeček průběžně informován o průběhu pohybu i připravované pohybové aktivitě.

(Dylevský, 2009, s. 47–50)

Z hlediska funkce se dle Dylevského (2009, s. 47–50) mozeček člení

na vestibulární, spinální a cerebelární. Vestibulární mozeček je nejstarší část, je také

označován jako archicerebellum. Tvoří jej především vermis, tedy střední část mozečku,

spojující obě mozečkové hemisféry. Do této části přicházejí informace ze statokinetic-

kého čidla, je proto zodpovědná především za udržování vzpřímené polohy těla. Poru-

cha vestibulárního mozečku se projeví poruchou rovnováhy. Do spinálního mozečku


[…]

s podložkou z paměťové pěny pod hýžděmi

• korekce stoje s nízkým chodítkem, spojené s pohyby DKK ve stoji

• prvky dechové relaxace z jógy vsedě

16. 1. 2016

• kondiční cvičení vleže i sedě spojené s dynamickou DG

• SMS v sedě s kombinací balanční čočky pod chodidly a podložky z paměťové
pěny pod hýžděmi

• korekce postury ve stoji

• lokomoce s využitím opory o nábytek, nízké chodítko

23. 1. 2016

• měkké techniky na oblast celých zad

• opakování správného stereotypu dýchání, lokalizovaného dýchání

• opakování nácviku malé nohy, korekce postury v sedu i stoji, SMS v sedu

- pacientce byly ponechány všechny pomůcky k SMS (balanční čočka, podložka
z paměťové pěny, masážní ježek) i ke kondičnímu cvičení (overball)

- byla poučena o nutnosti pravidelného cvičení a o dalším postupu rehabilitace
pomocí systému Homebalance

30. 1. 2016

• kontrolní testování
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13.2 Příloha 2

Průběh a výsledky klinických testů

Tabulka 9 - Výsledky Berg Balance Scale

Berg Balance Scale před terapií v průběhu po skončení 1 měsíc po
skončení

stoj spojný 0 0 0 0

stoj bez opory 1 1 1 0

sed bez opory zads oporou
DKK o podlahu

3 4 3 1

sed – stoj 0 0 0 0

stoj – sed 1 1 1 1

přesuny 1 1 1 0

stoj se zavřenýma očima 2 2 2 0

dožení bodu nataženou
HK

2 2 2 0

zvednout předmět
z podlahy

1 1 1 0

otočit se za sebe 2 2 2 0

otočit se o 360° 0 0 0 0

pokládat nohy na stupátko 0 0 0 0

tandemový stoj 0 0 0 0

stoj na jedné noze 0 0 0 0

Skóre 13 14 13 2
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Tabulka 10 - Výsledky hodnotící škály ataxie UMSARS I

UMSARS I před terapií v průběhu po skončení 1 měsíc po skončení

ČÁST 1 (historie)

Mluvení 3 3 3 3

Polykání 2 2 3 4

Psaní 3 3 4 4

krájení jídla 3 3 3 4

Oblékání 3 3 3 3

Hygiena 3 3 3 3

Chůze 3 3 3 3

pády (předchozí měsíc) 1 1 2 2

ortostatické symptomy 2 2 2 2

močové funkce 1 1 1 2

sexuální funkce 4 4 4 4

střevní funkce 1 1 1 1

Subskóre 29 29 32 35
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Tabulka 11 - Výsledky hodnotící škály UMSARS II

UMSARS II před terapií v průběhu po skončení 1 měsíc po skončení

ČÁST 2 (pohybové úkoly)

výraz obličeje 2 2 2 3

mluva 3 3 3 3

okohybné pohyby 2 2 2 2

klidový třes 1 1 1 1

třes při pohybu 1 1 2 2

snížený tonus 2 2 2 3

alternující pohyby 2 2 2 2

dotyk palec-ukazovák 2 2 2 2

pohyblivost DK 3 3 3 3

test pata-koleno 2 2 2 3

vstávání ze židle 4 4 4 4

postup 3 3 3 4

výchylky těla 3 3 3 4

chůze 3 3 3 4

Subskóre 33 33 34 40

celkové skóre 62 62 66 75
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Tabulka 12 - Výsledky Barthel indexu

Barthel index začátek
terapie

v průběhu
terapie

po skončení
terapie

1 měsíc po
skončení

najedení, napití 5 5 5 5

oblékání 0 5 5 0

koupání 0 0 0 0

osobní hygiena 0 0 0 0

kontinence moči 5 5 5 5

kontinence stolice 5 5 5 5

použití WC 5 5 5 0

přesun z lůžka na
židli

5 10 10 0

chůze po rovině 10 10 10 0

chůze po schodech 0 0 0 0

celkové skóre 35 45 45 15
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Tabulka 13 - Výsledky MiniBESTestu

MiniBESTest začátek
terapie

v průbě-
hu

po skon-
čení

1 měsíc po
skončení

úvod

postavení ze sedu do stoje 0 0 0 0

postavení na špičky 1 1 1 0

stoj na jedné noze 0 – 0 0 – 0 0 - 0 0

Reaktivní posturální kontrola

kompenzační krok dopředu 1 1 1 0

kompenzační krok dozadu 0 1 1 0

kompenzační krok do strany 0 – 0 0 – 1 0 – 1 0

senzorická orientace

stoj spojný na pevném povrchu

s otevřenýma očima
1 1 1 0

stoj spojný na pěnovém povrchu
se zavřenýma očima

0 0 0 0

pobyt na nakloněné rampě 0 0 0 0

dynamická chůze (nízké chodítko)

změna rychlosti chůze 1 1 1 0

chůze s otočenou hlavou do rotací 1 1 1 0

chůze s otočkou 0 0 0 0

chůze přes překážky 0 0 0 0

TUG test (dual task) – – – –

celkové skóre 5 5 5 0
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13.3 Příloha 3

Časy plnění diagnostické scény, použité pro graf 1

Tabulka 14 - Časy plnění diagnostické scény

datum WBB pod hýž-
děmi

WBB pod
chodidly

2. 3. 573 885

3. 3. 589 753

9. 3. 617 780

11. 3. 537 767

16. 3. 546 838

19. 3. 576 876

23.3. 618 885

25. 3. 592 894

29. 3. 630 915
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13.4 Příloha 4

Časy jednotlivých cvičení

Tabulka 15 - Časy jednotlivých cvičení

Časy jednotlivých cvičení s HB

Datum čas (s)

2.3. 751

3.3. 966

9.3. 781

11.3. 929

16.3. 852

19.3. 822

23.3. 740

25.3. 694

29.3. 707