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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Doporučila byste pro běžnou praxi spíše Vámi zvolené řešení, nebo kombinaci konvenční a
přístrojové terapie ve stejné fázi rehabilitačního procesu?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce má větší než doporučený rozsah, veškeré informace jsou však relevantní a užitečné
vzhledem k tématu práce. Grafická a formální úprava je dobrá, místy se vyskytují gramatické a tiskové
chyby.
V teoretické části je popsána problematika onemocnění pacientky z kazuistiky. Zajímavé je zařazení kapitol
péče o geriatrického pacienta a psychické aspekty chronického onemocnění, což je problematika, která je
nedílnou součástí uvedené diagnózy. Podrobně jsou rozebrány možnosti konvenční rehabilitace i využití
technických prostředků.
Cíle jsou jasně formulovány a splněny. Zvolený průběh praktické části je poměrně komplikovaný až
nepřehledný, avšak metodologie je jasně a správně definována. Nad rámec běžných informací je v
metodologii uveden návrh nových terapeutických scén pro pacienta s uvedenou diagnózou, což je však
velmi užitečným metodologickým doporučením pro další práce zabývající se využitým systémem.
Dlouhodobá terapie byla rozdělena na dvě fáze pro porovnání konvenčních postupů a terapie s využitím
technických prostředků. Ukázkové terapeutické jednotky jsou přehledně zpracovány. Podrobné popisy
jednotlivých terapií jsou uvedeny v příloze práce. Výsledky terapie ovlivnily vnější vlivy a okolnosti, tyto
skutečnosti jsou v práci okomentovány a zohledněny v dobře zpracované diskusi.
Závěry a doporučení jsou jasně formulované.
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